

# 广东开平春晖股份有限公司 2010 年第三季度季度报告全文

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

1.2 公司第三季度财务报告未经会计师事务所审计。

1.3 公司负责人罗伟、主管会计工作负责人余炎祯及会计机构负责人(会计主管人员)郑重华声明：保证季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

单位：元

	2010.9.30	2009.12.31	增减幅度 (%)	
总资产 (元)	1,714,832,319.05	1,621,831,846.63	5.73%	
归属于上市公司股东的所有者权益 (元)	665,842,697.53	642,222,476.50	3.68%	
股本 (股)	586,642,796.00	586,642,796.00	0.00%	
归属于上市公司股东的每股净资产 (元/股)	1.14	1.09	4.59%	
	2010 年 7-9 月	比上年同期增减 (%)	2010 年 1-9 月	比上年同期增减 (%)
营业总收入 (元)	511,914,467.18	23.19%	1,487,544,431.26	42.34%
归属于上市公司股东的净利润 (元)	17,594,674.36	248.41%	23,620,221.03	150.72%
经营活动产生的现金流量净额 (元)	-	-	80,481,746.60	923.93%
每股经营活动产生的现金流量净额 (元/股)	-	-	0.14	923.53%
基本每股收益 (元/股)	0.0300	248.51%	0.0403	150.82%
稀释每股收益 (元/股)	0.0300	248.51%	0.0403	150.82%
加权平均净资产收益率 (%)	2.64%	4.40%	3.55%	10.45%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率 (%)	2.64%	4.40%	3.53%	10.43%

非经常性损益项目	年初至报告期末金额	附注
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	145,534.00	出口奖励金
合计	145,534.00	-

### 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数 (户)	60,515
前十名无限售条件流通股股东持股情况	

股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
李苗颜	2,148,641	人民币普通股
五华三利农业发展有限公司	2,000,000	人民币普通股
郭海强	1,906,446	人民币普通股
王军	1,700,201	人民币普通股
温世悦	1,598,940	人民币普通股
东莞市嘉德商贸有限公司	1,507,585	人民币普通股
袁铭	1,332,533	人民币普通股
应奕彬	1,200,000	人民币普通股
杨振南	1,150,100	人民币普通股
黄玉启	11,500,000	人民币普通股

### § 3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

1、应付票据期初为 15107 万元，本期期末为 38733 万元，较期初增加了 23626 万元，增幅 156.39%，主要是因为本期将应付的信用证款项从应付账款统计到应付票据所致；  
 2、应付账款期初为 29093 万元，本期期末为 8672 万元，较期初减少了 20421 万元，减幅 70.19%，主要是因为本期将应付的信用证款项从应付账款统计到应付票据所致。

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

##### 3.2.1 非标意见情况

适用  不适用

##### 3.2.2 公司存在向控股股东或其关联方提供资金、违反规定程序对外提供担保的情况

适用  不适用

##### 3.2.3 日常经营重大合同的签署和履行情况

适用  不适用

经公司 2009 年第一次临时股东大会表决通过，公司与本公司第一大股东广州市鸿汇投资有限公司的控股子公司广东信达化纤有限公司签署《租赁协议书》，公司租赁属于信达化纤切片生产有关的固定资产和无形资产进行原材料生产，租赁期限由 2009 年 7 月 1 日至 2012 年 6 月 30 日，租金为 208 万元/月。报告期内，双方按照协议规定履行各自义务。

##### 3.2.4 其他

适用  不适用

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
------	-----	------	------

股改承诺	广州市鸿汇投资有限公司、信达投资有限公司、开平市工业实业开发公司、开平市工业材料公司	自获得流通权之日起，在 12 个月内不上市交易或转让。在前项承诺期期满后的 12 个月内，通过深交所竞价交易出售股份的数量不超过春晖股份总股本的 5%，在 24 个月内不超过 10%。	履行
收购报告书或权益变动报告中所作承诺	无	无	无
重大资产重组时所作承诺	无	无	无
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺（含追加承诺）	无	无	无

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明**

适用  不适用

**3.5 其他需说明的重大事项**

**3.5.1 证券投资情况**

适用  不适用

**3.5.2 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表**

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料
2010 年 01 月 01 日至 2010 年 09 月 30 日	非现场接待	电话沟通	公众投资者	在避免选择性信息披露的前提下，对公司的经营状况、行业状况等作出说明。

**3.6 衍生品投资情况**

适用  不适用

**3.6.1 报告期末衍生品投资的持仓情况**

适用  不适用

**§ 4 附录**

**4.1 资产负债表**

编制单位：广东开平春晖股份有限公司  
元

2010 年 09 月 30 日

单位：

项目	期末余额		年初余额	
	合并	母公司	合并	母公司
流动资产：				
货币资金	453,470,693.26	456,424,613.44	382,721,333.11	382,721,333.11
结算备付金				

拆出资金				
交易性金融资产				
应收票据	72,497,270.98	72,497,270.98	19,392,453.67	19,392,453.67
应收账款	38,213,123.05	38,213,123.05	20,828,851.90	20,828,851.90
预付款项	2,858,951.72	2,858,951.72	1,703,881.19	1,703,881.19
应收保费				
应收分保账款				
应收分保合同准备金				
应收利息			263,416.57	263,416.57
应收股利				
其他应收款	559,370.80	559,370.80	285,486.44	285,486.44
买入返售金融资产				
存货	258,260,166.97	258,260,166.97	252,560,240.24	252,560,240.24
一年内到期的非流动资产				
其他流动资产				
流动资产合计	825,859,576.78	828,813,496.96	677,755,663.12	677,755,663.12
非流动资产：				
发放贷款及垫款				
可供出售金融资产				
持有至到期投资				
长期应收款				
长期股权投资	7,954,920.18	5,001,000.00	5,001,000.00	5,001,000.00
投资性房地产	20,399,339.58	20,399,339.58	20,765,460.18	20,765,460.18
固定资产	800,087,014.12	800,087,014.12	856,648,029.42	856,648,029.42
在建工程				
工程物资				
固定资产清理				
生产性生物资产				
油气资产				
无形资产	60,531,468.39	60,531,468.39	61,661,693.91	61,661,693.91
开发支出				
商誉				
长期待摊费用				
递延所得税资产				
其他非流动资产				
非流动资产合计	888,972,742.27	886,018,822.09	944,076,183.51	944,076,183.51
资产总计	1,714,832,319.05	1,714,832,319.05	1,621,831,846.63	1,621,831,846.63
流动负债：				
短期借款	504,739,027.88	504,739,027.88	490,940,426.86	490,940,426.86
向中央银行借款				
吸收存款及同业存放				
拆入资金				
交易性金融负债				

应付票据	387,334,826.13	387,334,826.13	151,070,000.00	151,070,000.00
应付账款	86,724,860.79	86,724,860.79	290,925,882.23	290,925,882.23
预收款项	29,343,312.21	29,343,312.21	19,461,772.29	19,461,772.29
卖出回购金融资产款				
应付手续费及佣金				
应付职工薪酬	416,863.43	416,863.43	656,775.67	656,775.67
应交税费	13,590,104.17	13,590,104.17	7,862,442.68	7,862,442.68
应付利息			547,919.79	547,919.79
应付股利				
其他应付款	26,840,626.91	26,840,626.91	18,144,150.61	18,144,150.61
应付分保账款				
保险合同准备金				
代理买卖证券款				
代理承销证券款				
一年内到期的非流动负债				
其他流动负债				
流动负债合计	1,048,989,621.52	1,048,989,621.52	979,609,370.13	979,609,370.13
非流动负债：				
长期借款				
应付债券				
长期应付款				
专项应付款				
预计负债				
递延所得税负债				
其他非流动负债				
非流动负债合计				
负债合计	1,048,989,621.52	1,048,989,621.52	979,609,370.13	979,609,370.13
所有者权益（或股东权益）：				
实收资本（或股本）	586,642,796.00	586,642,796.00	586,642,796.00	586,642,796.00
资本公积	358,679,420.36	358,679,420.36	358,679,420.36	358,679,420.36
减：库存股				
专项储备				
盈余公积	79,032,702.02	79,032,702.02	79,032,702.02	79,032,702.02
一般风险准备				
未分配利润	-358,512,220.85	-358,512,220.85	-382,132,441.88	-382,132,441.88
外币报表折算差额				
归属于母公司所有者权益合计	665,842,697.53	665,842,697.53	642,222,476.50	642,222,476.50
少数股东权益				
所有者权益合计	665,842,697.53	665,842,697.53	642,222,476.50	642,222,476.50
负债和所有者权益总计	1,714,832,319.05	1,714,832,319.05	1,621,831,846.63	1,621,831,846.63

## 4.2 本报告期利润表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2010 年 7-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	511,914,467.18	511,914,467.18	415,560,359.03	415,560,359.03
其中：营业收入	511,914,467.18	511,914,467.18	415,560,359.03	415,560,359.03
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	494,319,792.82	494,319,792.82	427,415,432.56	427,415,432.56
其中：营业成本	480,289,195.85	480,289,195.85	411,810,618.52	411,810,618.52
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	545,193.01	545,193.01	73,649.64	73,649.64
销售费用	3,036,288.01	3,036,288.01	2,321,501.88	2,321,501.88
管理费用	8,445,763.04	8,445,763.04	7,809,545.83	7,809,545.83
财务费用	5,816,783.48	5,816,783.48	6,401,951.21	6,401,951.21
资产减值损失	-3,813,430.57	-3,813,430.57	-1,001,834.52	-1,001,834.52
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	17,594,674.36	17,594,674.36	-11,855,073.53	-11,855,073.53
加：营业外收入				
减：营业外支出				
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	17,594,674.36	17,594,674.36	-11,855,073.53	-11,855,073.53
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	17,594,674.36	17,594,674.36	-11,855,073.53	-11,855,073.53
归属于母公司所有者的净利润	17,594,674.36	17,594,674.36	-11,855,073.53	-11,855,073.53
少数股东损益				

六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0300	0.0300	-0.0202	-0.0202
（二）稀释每股收益	0.0300	0.0300	-0.0202	-0.0202
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	17,594,674.36	17,594,674.36	-11,855,073.53	-11,855,073.53
归属于母公司所有者的综合收益总额	17,594,674.36	17,594,674.36	-11,855,073.53	-11,855,073.53
归属于少数股东的综合收益总额				

### 4.3 年初到报告期末利润表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、营业总收入	1,487,544,431.26	1,487,544,431.26	1,045,059,824.39	1,045,059,824.39
其中：营业收入	1,487,544,431.26	1,487,544,431.26	1,045,059,824.39	1,045,059,824.39
利息收入				
已赚保费				
手续费及佣金收入				
二、营业总成本	1,464,069,744.23	1,464,069,744.23	1,095,459,160.29	1,095,459,160.29
其中：营业成本	1,421,215,102.92	1,421,215,102.92	1,110,069,840.13	1,110,069,840.13
利息支出				
手续费及佣金支出				
退保金				
赔付支出净额				
提取保险合同准备金净额				
保单红利支出				
分保费用				
营业税金及附加	942,241.18	942,241.18	966,564.06	966,564.06
销售费用	8,604,097.32	8,604,097.32	6,981,187.96	6,981,187.96
管理费用	25,707,061.29	25,707,061.29	24,696,692.34	24,696,692.34
财务费用	21,850,135.11	21,850,135.11	20,789,216.82	20,789,216.82
资产减值损失	-14,248,893.59	-14,248,893.59	-68,044,341.020	-68,044,341.020
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号填列）				
其中：对联营企业和合营企业的投资收益				
汇兑收益（损失以“-”号填列）				
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	23,474,687.03	23,474,687.03	-50,399,335.90	-50,399,335.90

加：营业外收入	145,534.00	145,534.00	3,830,947.84	3,830,947.84
减：营业外支出			60.00	60.00
其中：非流动资产处置损失				
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	23,620,221.03	23,620,221.03	-46,568,448.06	-46,568,448.06
减：所得税费用				
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	23,620,221.03	23,620,221.03	-46,568,448.06	-46,568,448.06
归属于母公司所有者的净利润	23,620,221.03	23,620,221.03	-46,568,448.06	-46,568,448.06
少数股东损益				
六、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0403	0.0403	-0.0793	-0.0793
（二）稀释每股收益	0.0403	0.0403	-0.0793	-0.0793
七、其他综合收益				
八、综合收益总额	23,620,221.03	23,620,221.03	-46,568,448.06	-46,568,448.06
归属于母公司所有者的综合收益总额	23,620,221.03	23,620,221.03	-46,568,448.06	-46,568,448.06
归属于少数股东的综合收益总额				

4.4 年初到报告期末现金流量表

编制单位：广东开平春晖股份有限公司

2010 年 1-9 月

单位：元

项目	本期金额		上期金额	
	合并	母公司	合并	母公司
一、经营活动产生的现金流量：				
销售商品、提供劳务收到的现金	1,643,460,404.66	1,643,460,404.66	1,190,592,415.21	1,190,592,415.21
客户存款和同业存放款项净增加额				
向中央银行借款净增加额				
向其他金融机构拆入资金净增加额				
收到原保险合同保费取得的现金				
收到再保险业务现金净额				
保户储金及投资款净增加额				
处置交易性金融资产净增加额				
收取利息、手续费及佣金的现金				
拆入资金净增加额				
回购业务资金净增加额				
收到的税费返还	2,003,520.96	2,003,520.96	3,827,947.84	3,827,947.84

收到其他与经营活动有关的现金	5,938,997.21	5,938,997.21	11,314,417.41	11,314,417.41
经营活动现金流入小计	1,651,402,922.83	1,651,402,922.83	1,205,734,780.46	1,205,734,780.46
购买商品、接受劳务支付的现金	1,498,750,544.78	1,498,750,544.78	1,134,198,923.92	1,134,198,923.92
客户贷款及垫款净增加额				
存放中央银行和同业款项净增加额				
支付原保险合同赔付款项的现金				
支付利息、手续费及佣金的现金				
支付保单红利的现金				
支付给职工以及为职工支付的现金	31,718,856.58	31,718,856.58	30,577,128.74	30,577,128.74
支付的各项税费	23,154,265.62	23,154,265.62	24,827,838.48	24,827,838.48
支付其他与经营活动有关的现金	17,297,509.25	17,297,509.25	25,898,946.68	25,898,946.68
经营活动现金流出小计	1,570,921,176.23	1,570,921,176.23	1,215,502,837.82	1,215,502,837.82
经营活动产生的现金流量净额	80,481,746.60	80,481,746.60	-9,768,057.36	-9,768,057.36
二、投资活动产生的现金流量：				
收回投资收到的现金				
取得投资收益收到的现金				
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额			3,000.00	3,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额				
收到其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流入小计			3,000.00	3,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,047,141.79	2,047,141.79	1,401,243.83	1,401,243.83
投资支付的现金	2,953,920.18	2,953,920.18	800,000.00	800,000.00
质押贷款净增加额				
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额				
支付其他与投资活动有关的现金				
投资活动现金流出小计	5,001,061.97	5,001,061.97	2,201,243.83	2,201,243.83
投资活动产生的现金流量净额	-5,001,061.97	-5,001,061.97	-2,198,243.83	-2,198,243.83
三、筹资活动产生的现金流量：				
吸收投资收到的现金				
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金				

取得借款收到的现金	483,753,652.59	483,753,652.59	453,915,785.20	453,915,785.20
发行债券收到的现金				
收到其他与筹资活动有关的现金				
筹资活动现金流入小计	483,753,652.59	483,753,652.59	453,915,785.20	453,915,785.20
偿还债务支付的现金	537,481,053.09	537,481,053.09	467,443,410.73	467,443,410.73
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	19,957,828.65	19,957,828.65	26,000,241.54	26,000,241.54
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润				
支付其他与筹资活动有关的现金	3,724,008.04	3,724,008.04	3,207,651.93	3,207,651.93
筹资活动现金流出小计	561,162,889.78	561,162,889.78	496,651,304.20	496,651,304.20
筹资活动产生的现金流量净额	-77,409,237.19	-77,409,237.19	-42,735,519.00	-42,735,519.00
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,425,965.93	1,425,965.93	3,874,358.67	3,874,358.67
五、现金及现金等价物净增加额	-502,586.63	-502,586.63	-50,827,461.52	-50,827,461.52
加：期初现金及现金等价物余额	131,185,812.52	131,185,812.52	102,161,223.81	102,161,223.81
六、期末现金及现金等价物余额	130,683,225.89	130,683,225.89	51,333,762.29	51,333,762.29

#### 4.5 审计报告

审计意见： 未经审计